

11.6.2021

Utgångspunkterna för och beredningen av det språkpolitiska programmet

Enligt regeringsprogrammet för statsminister Sanna Marins regering utarbetas ett språkpolitiskt program, i vilket de andra språk som talas i Finland utöver nationalspråken beaktas, särskilt de samiska språken, romani, det karelska språket och teckenspråket.

Det språkpolitiska programmet ingår i regeringsprogrammets språkpolitiska reformer som även inbegriper den reviderade nationalspråksstrategin och ett projekt vars mål är att skapa ett bättre språkklimat.

Målet med det språkpolitiska programmet är att för olika språkgrupper svara på identifierade utmaningar, såsom språkets livskraft, verkställigheten av språkliga rättigheter och möjligheterna att använda språken.

Det språkpolitiska programmet gäller andra språk än nationalspråken. Programmets prioritering är de i regeringsprogrammet uttryckligen nämnda språken, men programmet kan även behandla andra språk utöver dessa (t.ex. invandarspråk). En viktig utgångspunkt är grundlagens 17 § 3 mom., enligt vilken *samerna såsom urfolk samt romerna och andra grupper har rätt att bevara och utveckla sitt språk och sin kultur*.

Justitieministeriet tillsatte den 25 februari 2021 en beredningsgrupp för att bereda det språkpolitiska programmet för mandatperioden 1.3–31.12.2021. Till beredningsgruppen hör företrädare för justitieministeriet,

undervisnings- och kulturministeriet, arbets- och näringsministeriet, finansministeriet, social- och hälsovårdsministeriet, inrikesministeriet, Utbildningsstyrelsen, Institutet för de inhemska språken, Sametinget, Finlands Dövas Förbund rf, Finlandssvenska teckenspråkiga rf, delegationen för romska ärenden, Östra Finlands universitet (beträffande det karelska språket), delegationen för etniska relationer (ETNO) samt Finlands Kommunförbund.

Under sitt arbete kan beredningsgruppen även höra andra sakkunniga och intressenter samt ordna höranden. Ett bredare hörande av språkgrupper och sakkunniga ordnas i september. Därtill hörs sakkunniga t.ex. på beredningsgruppens möten.

Beredningen av det språkpolitiska programmet har inletts och avsikten är att programmet kan antas under 2021. Programmet bereds öppet och i växelverkan med olika intressegrupper.

Avsikten är att i det språkpolitiska programmet granska Finlands språkliga landskap och den helhet landskapet bildar på en övergripande nivå, och i programmet granskas även utmaningarna i anknytning till olika språken. I de viktigaste utgångspunkterna för beredningen av programmet ingår att revitalisera de inhemska språken, att trygga deras livskraft och deras överföring till följande generationer även i framtiden. Fokus är på barn och unga. Avsikten är att bereda ett strategiskt program, på hög nivå.

För att säkerställa en enhetlig språkpolitik tas det språkpolitiska programmet till behandling i styrgruppen för nationalspråksstrategin.